Em̄ de post p̄missa contra reprobos dicta morū ad electorū consolacōe; dñs cōuerit verba q̄a dies iudicij licet reprobis sit terribilis tñ electis debet esse consolabilis tūc em̄ ad gloriam transiēt op̄ata. vñ h̄c̄ta eōs dices Nijs autē sc̄iz signis p̄dictis heri incip̄ētib⁹ et app̄ntib⁹ sc̄iz cū plage mūdi crebreūt cū rex iudicij cōmōtis p̄utib⁹ ostendit cū p̄tacores tabescēt p̄ timore et expectione malorum electi respicite p̄ fidē id est diligēter attēdite et mentis oculos apta credēdo et nullatenus dubitādo et leuat p̄ spem capita v̄ta id est mentes v̄tas a terremis ad celestia expectacōe gaudiosa erigite et corda v̄ta exbileitate ac gaudere cū leticia q̄ in tristitia fuistis qm̄ post tribulacionē horū diez post p̄ssuras et terrores malorum ap̄pinquat redep̄co v̄ta plena et perfecta quam expectatis q̄ dum finē mundus cui⁹ amici nō estis p̄pe est redemp̄co inq̄ restat id est factōz s̄ ecōtracio ap̄pinquabit p̄dicio malorum Hec autē redemp̄co erit plena ab omnib⁹ malis liberacōe tunc enim ab omnib⁹ seruitūtib⁹ sc̄iz p̄tōz alligatōe fom̄itis infestatione sensuū illectione passionū infestacōe de monū temptacōe malorum hominū p̄secucōe necessariotū sollicitudine et ab omnib⁹ buiūlmodi erimus liberi qn̄ ponem⁹ in libertate filioz glorie filioz dei Hoc enim redemp̄co nō est aliud nisi p̄feta libertas aie et cor p̄pis ut tunc iusti dicere possint p̄p̄. illud apoc̄al. **O**cculus es et redemisti nos deo nro regnū Hoc q̄p̄ ad consolacionem electorū cedit q̄ videant p̄pm venire vt eis p̄ima largiac̄ que suis p̄misit. Et rexb⁹ amabilioris qui p̄mas cathedras diligitis sc̄iz q̄ ab dignitatibus accedere vel i ip̄is dignitatibus diligitis p̄seuerare q̄ tūc non erit vobis pars neq; lors in sermone isto nec cū electis consolacio nam p̄pm iudicē remiente non libenter nec gaudenter videbitis q̄ nūc p̄cessere et iudices esse diligitis Qd̄ bene greḡ. in mortalib⁹ attestat dicens Nā cui esse nūc iudicē libet h̄ic videre tūc iudicē non libet Non dicit q̄ iudex est s̄ cui esse iudicē libet animū videlicet non gradū sed arguēs et ad voluntatē non ad factū vitupacōe reteres Quis autē cogitāe vel dice re v̄alcat q̄ tūc leticia bonis et q̄ tūc tristitia malis erit. vñ gḡ. Qui deū diligūt et mūdi fine gaudere at; bilacesc̄ iubēt q̄a videlicet eu quē amāt in orū iuēnit dū trahit is quē non amauerūt. Absit em̄ vt fidelis quisq; q̄ deū videte dehiderat de mūdi pausimib⁹ lugeat

quē finit̄ eisdem p̄le uisionib⁹ suis non ignat. Scriptū namq; est. Qui cumq; voluerit amicūs esse h̄uius seculi int̄imicūs dei consti-
tuetur. Qui ergo ap̄pinquāte mundi fine non gaudet amicūm se illius esse testatur ac p̄ hoc int̄imicūs dei esse cōuincit. Ex mundi em̄ destructione lugere et cū est quā iudicem cordis in eius amore plantauerūt quā sequentem vitam non querunt. **H**ec Greḡ. Dicit autē hec ad discipulos nō tamq; ad eos quā durata debet in vita ista v̄sq; ad mūdi termīnum sed quā vno corpore existēt ip̄his et nobis et posteris v̄sq; ad consumacōē mundi creditūtis i p̄pm. Quāuis ergo diē illam nemo sciat p̄ prima tamē esse dubitate nō posseit postq; tāta et talia signa fieri incipient. Quāus rei gracia subdit patabolam id est similitudinē ab p̄positum agruam de sc̄ulue et alijs arbōtib⁹. Sicut enim ex pullulatione et fructu foliōz et floz in arbore p̄pe esse estas agnoscit̄ ita ex ruina mundi que fruct? eius est et signis p̄dictis p̄pe esse cognoscit̄ aduentus iudicis et regnum dei q̄ estas erit ius-
tis ex hieme et peccatorib⁹ hiems ex estate. Sc̄dm̄ crib plus de sc̄u q̄ de alia arbōtib⁹ similiudinem ponit quā pene post omnes arbōtes venat et sic magis et vicino estate nūciat. Vel similitudinē a sc̄u sumit quā illa si mala est mala est valde et si bona ē bona est vel de sic iudicium valde malum est malis et vel de bonum est iustis vel q̄a dulcedo sc̄us dulcedinem futurōz significat gaudiorū ac similiudine. **S**ecundū Greḡ despiciend⁹ mundus ostendit cuius fructus cumā est. q̄ ad hoc crescit vt cadat ad hoc germinat vt queāq; germinauerit cladibus consumat. **T**hōm̄ilite homo arbōtib⁹ in hoc assimulatur q̄a sc̄iat arbōtes post hyemem fructif̄cāt et esta te fructus colligitur sic homo post tribulacōē fructum habet qui p̄ toleranciam passiōnum acquiritur et hic fructus in estate clātitas ētē colligit̄. Et cōuenient regnū dei cōpatiatur estate p̄mo quā estas est temp⁹ lucidū sic regnum celorum. **S**ecundū quā estas est temp⁹ lucidū sic regnum celorum. **T**ercio q̄a estas est temp⁹ iocundū sic regnum celorum; quarto quā estas est temp⁹ tranquillūm sic in regno cessabit nubilum tribulacionū. **E**c confirmans premissa assertione certificatoria subiungit. Amen id est vere dico vobis quā non preterib⁹ generatio hec id est non deficiet hec sexta etas omnium hominū malorum et bonorum hoc est genus humanum vel specialiter generatio hec sc̄ilicet iudeorum que non deficit ex toto quā potest oīpmi et dīp̄gi non tñ destruī et annihilarū ob memoriam.

eruicij vel generacione cristianorum dicit ecclesiam vicens discipulos consolari ne crederet qd in illis typis fides deficeret donec omnia qd circa christi aduentum predicta sunt fiant et futurum consumata. **V**el secundum eis. donec impletatur omne mysterium vocacionis sanctorum qd a quantitateq; fidèles optimam typem antecristi famam aliqui permanebut in fide stabiles usq; ad finem mundi. **V**bi de predicta die adventus domini nos quasi permanendo. sic dicit greg. Illum ergo diem fratres carissimi ante oculos ponite et quidquid modo graue creditur in eius compactione levigatur. **I**llum diem tota intentio cogitate. vitam corrigite mores mutate mala tempora cacia resistendo vincite pertrata autem fletibus punite. **A**dventum namque eterni iudicis facti securiores qnq; videbitis quanto nunc distinctione illius timendo pueritis. **H**ec greg. Et addit quādam protestationem ad assertiōnē premissorum dicens. **C**elum scz non ethereū sed reū sed aereum a quo et aues celi et nubila celi cognominantur hoc est in anima bec et nubilo a vento si aeris spacia et terra transibunt id est suo modo mutantur scz quo ab mutatione qualitatis et ei? quam nunc habent ymaginis non quo ad destructionem substancie secundum quam subsistet sine fine qua quo ad qualitatē in melius commutabuntur et forma priori deposita innovabuntur ut dicatur celum nouū et terra noua poterit enim huius mundi figura sed quo ad substancialē et essentiā semper manebunt immobilia. **V**erba autem mea fundamentū eternae veritatis habentia hoc est verbū sententiae non transibunt sine affectu implecātis. sed sicut dicitur sic sine ulla diminutione impletūt. **A**c si diceret. Ecce quanta est stabilitas verborū meorū quia facilius est ea que videntur esse valde stabilia et durabilia destrui qd verbū meorū que videntur per operationem transire aliquid decidere. **F**acilius est qd tota natura subvertat qd intellectus verborum meorum effectu non compleat. **P**lus enim repugnat diuinae veritati a veritate verba sua deficit qd quodcumq; creatū in nichil re dignus. **A**ugustinus distinguit triplices celū primū et secundū in quo aues volitant. secundum et ethereū in quo spiritus sancti stant. tertium empyreum in quo deus et sancti habitant. **P**rimū transibit non quidem secundum substantiam. sed secundū qualitatem. quia innouabitur et depurabitur per ignē. Secundum etiā transibit quia a motu cesabit et habebit claritatem quā habet sol et soli dabit alia claritas et lumen suum. **C**essabit ergo motus celi et transmutatio in elementis. qd ista ad coplendū numerū electorū sunt ordinata.

et ideo isto cōpleto iudicio cessabunt sicut ea que sunt ab finem habito fine cessabunt. **M**oraliter circa hoc nota qd quia mundus iste quantum ad omne sui appetibile transibit. quia secundum Iohannem. mundus transibit et concupiscentia eius. hinc est qd quicunq; hijs mundanis adheret ille est in continuo transitu cum ipso mundo. **E**t precipue triplē facit transitum miserabilem. **P**rimo a culpa in culpam. **S**econdo de culpa in penā. **T**ercio a pena in penam. **B**oni autem fugientes mundum et ea que in mundo sunt: faciunt triplicē transitum commendabilem primo quidem transibunt a culpa ad penitentiam secundo a penitentia ad sapientiam: tertio a sapientia ad vitā eternā. **Q**uā hunc triplicē facit transitū ille est retus hebreus: et hic celebitur retum pascha vel phasē. quod est transitus domini. **M**oraliter etiam nota qd sicut transitus celi et terren corporalis ponitur in argumentū ad uentus christi in iudicium sic transitus celi et terren spiritualis est argumentū aduentus verbi eterni in mentem. **V**nde sciendum qd per celum et terram que sunt extrema mundi corpora possunt intelligi anima rationalis et corpore que sunt duo extrema scilicet spiritualis et corporalis natura. **I**gitur aduentus verbo eterno in mentem celum et terra transibunt. id est ultima illa quia scilicet extra et supra communem hominum statum eleuabuntur et inueniuntur hoc enim efficit eius aduentus in nobis qd innouabitur etiam secundum animam qd secundum corpus ut exuentem veterem hominem cum actibus suis induamus nouum hominem quia secundum deum creatus est. **R**enoubatur autem homo secundum animam per regenerationem imaginis deformatam restitutum ad formatum defectum culpabilium ad quam reformatiōnem imaginis deformatam. anima peruenit triplici transitu. **N**am primo transibit ab obliuione memoriæ ad adquitidā verbi eterni presentiam per iugem memorie et cordationem. **S**ecundo transibit ab obscuratione intelligentie ad contemplandam sapientiam per luculentam intelligentie perscrutationem. **T**ercio transibit a corpore ignave ad degustandam ecclesie dulcedimis affluentiam per ardenter amoris inhalationem. **S**ecundum corpus etiam homo innouabit triplici transitu primo corpus transibit a carnalium oblectatione ad sensualitatis debitam suppressionem ut videlicet corpus. quantum ad appetitum animalē et sensituum sit subiectum impērio rationis. **S**econdo transibit a sensibiliū diuaginatione ad similiū corporalium et specierū imaginabilium quietationem.

Tertio trahibit a passionu molestatione ab
penalitate et afflictionu equanimet toleracio
nem. **I**gitur quoniam sic celum et terra in nobis traherunt
certissimum argumentum est propter verbum eternum
nullatenus nos trahuit sed amores in mente nostra;
declinauit. In quoque enim homine celum et terra id
est anima et corpus traherunt per gratiam innouacionem il
lum verbum eternum non trahit ymmo ad deum
venit per mentalem eius operationem. **E**t qui ad peccatum
dum tanta mala supradicta necessaria est dignatio
preparatio. Ideo generaliter subdit amorem; di
cens. Attende vobis id est diligenter caue te ne
gravias corda tua id est de deo pmane ad via
ita propter leuare non possitis capita via in etiapa
la et ebrietate et curia huius vite id est per superflui
tatem cibi et potus et superflua etenim sollicitudi
ne etiapa enim sensu ligat cura securitatis sen
sum distractum sufficit et superueriat in vos re
petina dies illa secundum iudicium et repetitur interitus
vos aufusat nescientes et ideo hec vitanda sunt
et caueda. **T**angere laqueus enim secundum insperatum que
euadi nullum poterit et perpetuo retinet quod se
mel regit superueniet in omnes que sedetur super faciem
omnis terrena id est que delectabilitate et per amorem
quiescit in terram et huius mundi illecebris. Pec
cator enim primo capitur laqueo culpe sed tandem capitur
laqueo genere Sancti qui de trahunt super terram
tangere hospites et per eum sed mali se det et que
scunt in terra tangere cives et domestici. **V**nde theo
Capitur enim dies illa secundum in superficie. qui im
permissis et inertes. Quotque vero sunt sol
lertes et agiles ad bonum non sedentes et ocia
tes in terris sed surgentes ab eis habi dicentes
surge vade quoniam non est hic tibi regnum cali
bus non est illa dies ut laqueus et discrime
sed ut dies festivus. **V**nde beda. **O** scilicet presumpti
onem coedidit humanum que lametabile finem cupi
bitatis ebrietatis et etiapa nec ipso iudice o
testante prouideat sed edictu regis eterni in mo
re servii neque postquam didicerit spernat. **E**t cer
te si quis nobis pitius ac sapientius medicus prece
pit attendite inquietus vobis ne quae verbis quia
de illius habebe succo audiuntur sumat quod si fece
rit repente ei superuerit interitus. quanto quisque
studio pmonetis medici mada seruare non
videlicet etiapa gustando paret ac nunc animam
simul et corporis saluator ac dominus iubet ebrieta
tis herbam et etiapa vitandam necnon et au
tanum seculari sollicitudines vel mortiferos
succos esse cauedas et quamcumque nostrum huius non
solus sauciari sed etiam colum non timet. **N**ihil
la credo alia causa nisi quod fide quoniam medici pre
bent dominum deo pberere contempnunt. **S**i enim cre
dissent credendo utique timerent timido aut
imminens periculum caueret. **V**nde et cris. **S**i dir
ero tibi abstine te a deliciis et reiunia non fa

cis que non credis. **S**i tediante tibi mediatis
dixerit abstine te ab hoc obaudis quia credis
te salvandum si seruaueris. **E**t frequenter illud
amas quod mada te et tatis et vincis dehideri
um ventris appetere de fidei sanitatis. **M**ulto
magis reiunare poteras si crederes iocunditatem
in illam futuram. **H**ec enim haec infamia non
potest esse quod morte anime non formidare quia
vnde ait cris. quanto periculosa est anima quam corpore
tanto miserabilior pericula animatum quam corporis.
Deinde monet omnes dices Vigilate itaque
omni tempore non vigila sensus quia nullus possit
hoc sustinere sed vigila intellectus de qua in
anticis dicitur. **E**go dormio et cor meum vigilat
et omni tempore orantes non quod dormit semper con
tinua quod optet ea sepe interrupi sompno et a
liis necessitatibus corporis sed continetas intel
ligit quam non interueniat mortale periculum impe
biens ipsius effectum et opus horum et ideo sub
ditur ut dignum habeamus fugere. id est cauere
salubritatem oia ista que ventura sunt et stare se
curi in iudicio ante filium hominis sedet scilicet
ad iudicandum id est causa propria in forma humana
iudicante quia illi qui cum muco sine peccato
mortali erunt salvi. **V**nde dicit gloria. **H**ec est su
ma beatitudinis secundum in presencia iudicis secundum o
fistulae. **M**ali autem cadent ante eum ita quod amplius
non resurgunt quia pena gloriosum malent susti
nere quam ipsi videre. **V**nde augustinus. **H**ec intelligitur
illa fuga que non debet fieri in hyeme vel in sab
bato. **A**d hyemem pertinet cure humanus vite
que tristes sunt velut hyemps ad sabbatum
vero etiapa et ebrietates que carnali leticia lux
uria quod cor submergit atque obruit quod malum
sabbati nomine significatur quod illo die iudei deli
ctus affluunt dum spirituale sabbatum ignorat. **E**t
secundum augustinum omni tempore opus est vigilia
mentis ante mortale corporis ut in presencia su
mi iudicis consistamus. **H**oc enim est nostra beatitu
tudo. **V**nde beda. Qui ante filium hominis stare eiique
iuxta apostolum. iohannes die nocturno in templo ei
scrutare desiderat nec ab eo aspectibus in igne
eternum male dictus abici non solus ab illecebris
secularibus castigari sed et orare et vigilare et
hoc non quibusdam diebus sed omni tempore facere
debet iuxta quod psalmus ait benedic dominum in
omni tempore semper laus eius in ore meo sic nam
que merebitur habitare in domo domini et in se
culum seculi laudare illum. **H**ec beda. **C**um autem
monuit ut vigilemus et solitudo sumus de clavis
protinus cum subdit. **N**escit enim quoniam tempore
quis sit secundum hunc mortis proprius. **E**t quia
dixerat dominus aduentum et regnum suum apparet
se ne discipuli estimarent quod ex signis predictis
possit dies et hora sciente determinata subiungit
De die autem illa et hora secundum quando ad iudicium

veniet nemo in ecclesia id est nullus hominū
scit determinate neq; angeli celorum scitū q̄a
non est de p̄tinētib⁹ ad b̄titudinē neq; fili⁹
scit mihi solus pater Sc̄dm plures doctores
intelligendū est q̄p homo vel āgelus nec sibi
nec alijs scit diem iudicij sed filius in patre
scit sibi quāvis alijs nesciat id est nullū sci-
te faciat P̄ator autē solus scire dicit q̄r so-
lus faciat filiū scire. Nota quidē est hec regu-
la loquēdi vt ibi temptat ws deus vt sciat
id ē scire ws faciat h̄ diligitis deū q̄ ibi nūc
cognouā qm̄ times deum. id est nunc feci vt
cognoscere. Vt em̄ dicit dies letis quia le-
tos facit. i frigus pigrū quia pigros reddit
sic dicitur filius nescire vel scire nobis quib⁹
missus est que scire vel nescire nos facit scit
itaq; m̄ se et sibi non nobis Vnde p̄ hoc qd̄
dicitur mihi solus p̄ator a q̄ fons omnis cog-
nitionis est non excluditur filius vel sp̄itus
sanct⁹ quā m̄ eodem fonte habitant sed ma-
gis includunt q̄r vna est tr̄ium p̄sonarū no-
ticia. Sicut ergo principiū mundi a solo deo
fuit precognitum. quia mundus immediate
ab ipso factus est ita et simis mundi soli deo ē
cognitus et homini p̄p̄ reuelatus ad quē per-
tinet iudicare de oīb⁹. Nobis aut̄ hoc vult
esse celatum. q̄r sc̄dm Iherō. non expedit nob̄
ymmo nec expediebat aplis scire diem et ho-
ram illā iudicij ne p̄ḡtores simus sed semp̄
incerti de temporib⁹ futuris et aduentu iudicij
sic cotidie v̄iamus cum timore et semper
vigilemus solliciti quasi in proximo et altera
die iudicandi simus ac pendule expectacōis
in certo semp̄ eum credamus venturū quē ig-
notamus quando venturus fit. Signa quidē
appropiquacōis aduentus eius scire possu-
mus et debemus. sed diem p̄c̄sum nescim⁹.
Vbi c̄ris. Ecce senectutis signa cognoscim⁹? di-
em autē vltimū ignoramus sic et labentis se-
culi signa scimus finem eius non agnoscim⁹?
Sicut em̄ qm̄ videmus hominē senem scim⁹
quia p̄p̄ moritur? est quando autē nescim⁹?
sic et cum mundū perturbatū videamus casū
cognoscimus diē autē ignoramus. Vnde et aug⁹
P̄mis quidē seculorū est etas septa mundi vi-
delicet ab aduentu dñi usq; in finem seculi.
Senect⁹ vero tantū t̄pis solz tenere quantū
omnes etates ceterē Nam cū anno. ix senec-
tus dicitur incipe et hominis vita possit usq;
ad annos c. xx. p̄uenire manifestū est solā se-
nectutem tam longam q̄ omnes etates pri-
ores esse posse frustra igit̄ annos qui rema-
nent h̄ic seculo conatemur diffimile oīm em̄
do hac re calculancū dīgitos et p̄c̄tiā nume-
randi resolvit et quiescere iubet qui ait Non
est r̄strūm̄ nosse tpa vel momēta que p̄ate-

psuit in sua potestate Hec aug⁹. non ē quippe
nossum nosse tpa vltia q̄ reuelatur vel tra-
ditur per scripturas q̄a hoc est presūpcionis.
S; sc̄dm scripturas nosse ē etudicōis Quā
uis ergo reuelatū forte fuit alicui temp⁹ ad
uentus antīchristi non tamē sequitur vt sciat
de die iudicij. Descitur em̄ quāto intersticio
post antīp̄m futurum sit iudicij. Quia licet
scriptum sit q̄ quadragita dies dabunē sanc-
tis ad penitendū post antīp̄m nescit tamen
vtrum statim post illos dīcs quadraginta fu-
turum sit iudicij. Creditur tamen q̄ nocte re-
surrectionis dñice erit generalis resurrectio sez;
in nocte pasche Ideo secundū yfidorū in pri-
mitiva ecclēha fideles tota nocte illa vigilaz-
bant quasi iudicem expectātes. Quo autem
anno dies iste venturus sit penitus ignoramus
Istud vero q̄ hic ad litterā expōmitur de die
iudicij generalis moraliter potest intelligi de
die iudicij p̄ticularis q̄i est dies mortis au-
tūlibet hominis diem em̄ mortis sue nullus
scit mihi deus sibi reuelauit Et ideo est nobis
vigilādum de hac die si ut de illa sollicitē co-
gitandum quia qualis quisq; exierit de hoc
mundo talis presentabit in iudicio. Oro

D Omne ihu p̄p̄ vni ad me in nubib⁹
penitencie et cor meū in pluviā lacri-
marum resolute eice in potestate vici
ōrum demōia et maiestate in me regna Fac
me o nostra redempcio ad te respicere interio-
ribus oculis et leuare caput mentis da michi
videre fulneam sentire sciz; tue caritatis dul-
cedinem et oīm virtutū arbores producat in
me fructum honorū opm vt michi pro p̄fit
estas regni celoz p̄esta michi cauere omnia
victa et vigilare in oratione continua vt me
tear mala ventura fugere in iudicio ante te se-
curus stare Amen. De die dñi iuxta ex-
emplū noe vel loth subito venturo ac de uno
assumpto et alio relicto

Capitulum Quadragesimumquintum

D Ost hec declarat incertitudi-
nem diei domini introduces
terrem insperati diluuij et
hōrtans vt vigilemus et p̄-
parem̄ bene operando ne di-
es domī nos inueniat impa-
tatos. In hac aut̄ copiazione temporis iudi-
cij et iphus diluuij implicantur duo iudicia
generalia vnum quod p̄cessit scilicet p̄ aḡ
in diluuij aliud quod futurum est scilicet p̄i-
gnem in generali incendio. Ponit ergo
comparacio quantum ad incertitudinem vti
usq; quo ad tempus de terminatum et etiam
quod ad incredulitatē multoz carnalium. Sic ei
in diebus nec eo fabricante arhā et predicante

diluvium futilum erant homines comedentes et bibentes ac matri monia facientes id est gule et ebrietati ac luxurie dediti et sine timore lasciuientes securi et eis credere nolentibus ac vanitatibus vacatis et nichil timetibus subito vniuersus diluvium submergit et perdidit omnes preter noe et cum eo i archa existentes sic et ea die iudi cij hoibus voluptatis et vanitatis ac in se auitate existentibus et de nullis timoribus abutus Christi subito et insperate veniet et omnes quos repetierat ex archam id est ecclesias predicit et condempnabit hec in ecclesia per fidem et operationes existentes custodiet et saluabit Ut dicit beda Non hic coniugia vel alimeta dampnante habent immoderatus licitorum usus arguit Nec enim quod hec agebat sed quod huius se totos dede dei iudicia contempnabant aqua pierunt Hoc beda Interius quod dem illo erat subiuste non quod ante nimime nimicauit sed quod a nullo creditus Vnde maximus epus Noe et si tacebat vox ope loquens habebat lingua fabricacione clamabat Nam utique non oparef opus nouum et nulli aliqui comprehendunt amonebant cunctos novis picalis noua tabernacula patari loquebatur ergo ope et dicebat illud euangelicum domini dictum Si in non creditis opib[us] credite Hec maximus Sed puer si h[ab]ies archam in tot amissis constructa videt sine dolore letabatur nichil futurorum praedictorum et iudicia dei continebat non euigilates sed in maliciis dormientes et subito a diluvio absorti sunt et repentinus interitus tulit omnes in magis securitate existentes et nichil timentes Sic dominus fabri cōstruxit archam eccl[esi]e ex qua non est salus predicat aduentus domini ad iudicium inopinatus Multi quod hoc tempore penitentia agentes et exempla penitentie alijs ostendentes et si tangent vox tamquam noe loquuntur ope dicentes Si nob[is] non creditis vel opib[us] credite Sed reprobi contempnentes lasciuunt et in die quod non putant venient deminut et predicit eos Et cum dicet pax et securitas quasi securi existentes et de nullo timentes venient super eos repentinus interitus et non effugient tribulaciones imminentes Vnde beda Mistice autem noe archam edificat cum dominus eccl[esi]a de virtutis fidelibus quasi lignis levigatis adunando cōstruit quod perfecte columnata ingreditur cum hanc in die iudicij plenaria sue rationis eternus habitator illustrat Sed cum archa edificatur iniqui luxuriant cum vero intitatur interirent quod sanctis habentibus insultant eis illic coronatis eterna dampnae plectentes Nec beda Sic multi de morte sua non cogitant quoniam certitudinaliter sint mortui et frequentiter venit mors quando nullum timetur picali subiit ei enim aduenit filii hoibus ad iudicium generale vel particulae venient.

tis: Unde Christus. Et quid iniurii plus mundum audiunt et non credunt Ecce mortuorum esse esse cotidie audiunt hoies quotiens mortuos alios videt et tam non credunt se mortuorum Si enim crederet se mortuorum non factent ea pro quibus moriuntur morte digna Si ergo illud quod cotidie fieri videt in alijs inse futurum esse non credunt quoniam illud credet futurum quod adhuc numerum factum est Hoc Christus. Hoc idem etiam ostendit ex similitudine facti in diebus loti Similiter enim sicut tunc factum est scilicet quod impij igne et sulphure persecuti sunt sic impuni in die aduentus Christi pribuntur Quia homines illi temporis edebant et bibebant ecce peccatum voluptatis emebant et vendebant ecce peccatum cupiditatis plantabant et edificabant ecce peccatum nimiae securitatis et in securitate erat usque in diem illam qua Christus lotus a soldatis quia dominus pluit igne contra immoderatum ardorem et sulphure contra fetorem de celo scilicet aereo et perdidit omnes illos et adiacentes ciuitates Vnde beda pretermisso dominus illo maximo et insando soldato scelerate sola ea que vel levia vel nulla putari poterant delicta ostendat ut intelligas illicita quod pena feriantur si licita et ea sine quibus hec vita non ducitur immoderata acta igne et sulphure puniuntur Nec beda Sic quando filius hominis reuelabitur qui modo occultatur scilicet in abuete suo futuro erunt homines in securitate nichil timentes de futuro iudicio usque ad tempus illud quo Christus in humanitate gloriola videbitur veniens ad iudicium venient enim quando hoies non aduentent praelatum Scilicet Christus Hoc totum dixit ostendens quod iterum repetit et inopinatus et pluribus lasciuientibus et sine sollicitudine existentibus Vnde beda Pulchritudo dicit reuelabitur quia quod interius non apparet omnia videt tunc apparet omnia iudicabitur apparebit autem iudicatur eo maximo tempore quo cunctos iudiciorum eius oblitos huic seculo conspergit esse mancipatos quia licet mundi terminus olim perfinitus habetur venturus in tempore frigide etiam circa finem civitatem multorum tantum cebres et humani generis iniquitas ut metu debeat cum ipso quem inhabitat eis debet Nam et nunc quidem inumeros adeo commessacoi et cibi etati empaciunt et vendicant ceteris quod mundi rebus inliberere videntur ut palam distincti iudicis iram eos provocare non lateat Sed tamen quod sine gratia merore sapientis quisque saltem cogitare non valet peiora iam iamque superuenitura formidamus quod enim de una quondam peccatrice gente dolenda dictum est nec dum completa sunt peccata amerciorum de tota praeludibrio prauorum massa dampnanda constat

esse sendendum. **N**istice scđm bedam lotb
quā interpretatur declinās est p̄plus electorū
qui dum in sodomis id est inter reprobos ut
aduena moratur quantū valet eorum scelerata
declinat. **E**xente autē lotb de sodoma petīt
quia scđm Cr̄ib̄ ḡ diu sunt homines fideles
stat iste mundus et cum sancti de mundo de-
ficiunt est v̄tiq; casurus sicut etiā egredienti-
bus israelitish & egypto exterminatus ē egiptus.
Nec igitur predicta audientes timeam?
actus nostros & ab oīo ac lascivis ammodo
abstinentes & de p̄teritis penitēcia agētes
ad illam diem dñm nos sine cessacione p̄pare-
mus. **D**einde post certitudinē t̄pis iudicij os-
tendit in certitudinē salutis iudicando p̄ ne q̄s
de suo statu presumat vel se eleuat q̄r in om̄i
statu erūt a li qui electi et aliqui reprobū. **T**ūc
enim in illa nocte tribulacionis q̄r anticrist?
hora tenebrarū est et similiē est in nocte mor-
tis. **D**uo erunt in agro id est in agriculturā p̄-
lacionis quā presunt ecclesijs et opātur in ec-
clesie ministerio tanḡ in agro dei ut surget
et proficiat missis hui? agrā dñci vñ? assu-
metur sc̄z ad gloriam ut platus bonus et v̄ti-
lis alter relinquet ad penam sc̄z platus ma-
lus et iniūlis. **I**tem due erūt molētes in mo-
la id est in exercitō actionis que i modū mo-
le volūtare sollicitudinib; et pertinet ad p̄plos
qui seminarū nomine designantur quā tanḡ
infienn a p̄positis regūntur vñus assumetur
ad gloriam sc̄z iustus alter relinquet ad penā
sc̄z iniūtus. **I**tem duo erunt in lecto id est in
quāte contemplacionis quā oīi et quietem
eligūt et neq; negocijis ecclesiasticis neq; se-
culariis occupati sed velut ad bee infirmi se-
cedunt ad oīum & quieti esse diligunt non
se magis actionibus cōmittētes et quodā-
modo in statu infirmitatis dñi rogantes vñ?
scilicet bonū assumetur ad salutem alter sc̄z
malus relinquet ad dampnacionem. **I**n
quolibet ergo istorum statuum ostendit ali-
quos esse electos et alijs reprobos in quo-
libet enim sunt boni et mali. **Q**uiā secundum
Augustinum. In omni condicione et gradu
optimis mixta sunt pessima. **E**t qui boni
fuerint assumentur ad gaudia eterna vbi est
christus. quiā vbi est corpus. id est dominus
in corpore scilicet christus quiā est homo corpo-
reus. et aquilatrum. id est animarum sancta-
rum p̄epla ibi congregabuntur & aquile sp̄i-
rituales in corpore. scilicet sancti et electi quiā
eius passionem humilitatemq; imitando tan-
quam de eius carne saturantur quorum per
resurrectionē v̄t aq;le iuuent⁹ renouabit ma-
li vero cū dyabolo ad penā eternā relinquent
Et ideo v̄t dicatur in oīe. consolacio abscon-

dita est ab oculis meis. quoniam ipse inter
fratres diuidet. **C**um ergo dicitur q̄ de a-
gro et de mola et de lecto: vñus assumet et
alter relinquetur. non de duobus hominib;
dictum est. sed de duobus generibus affec-
tiōnum. **N**ec alia videtur esse genera hominū
quābus constat ecclesia ḡ ista tria habētia
binas differentias ppter assumptionem et ce-
litionem. **V**nde cr̄ib̄. **Q**uando iusti quiā
dem assumuntur. peccatores autē relinquentur
omnes iusti in uno homine figurantur & om-
nes peccatores in uno. **V**ideat vñusq; q̄
modo qualis sit et tales se faciat. q̄ debeat
assumēt et non relinquitur quia boni tantū assu-
mentur mali vero relinquentur. **H**ij autem
tres ordines quo ad saluandos significantur
per tres viros qui saluauerūt animas suas
et quos solos libertados. ezechiel p̄peta p̄-
nunciat. scilicet Noe qui significat statum p̄-
latorū per quos ecclesia regit hanc per illum
in aq;is archa gubernata est que figura ecclie
gestabat. **E**t iob per quē significatur sta-
tus artiuorū quiā v̄toꝝ et filios. et amplas
terrenarū copias habuit & cuiā domus ppter
exercent. **E**t daniel vir dehinciorū per quem
significatur status cōtemplatorū qui nupcias
cōtempnit et celibem vitā elegit et in au-
la regia abstinenție deditus fuit. **D**e electis
vero quiā negocia secularia et causas ciu-
iles tractat. dubitati potest sub quo horū sta-
tūm cōprehēdi possint et debeat. **E**t quā v̄t
dictum est supra. incerta est dies domini. et
de die illa nemo heminum scit. et v̄t iam vi-
sum est incertitudo est salutis. in quocumq;
statu quis fuerit. **I**deo ex p̄missis conclu-
dit ne torpamus in peccatis dormitando sed
soliciti sumus et vigilens contra mortis in-
certitudinem bonis operibus iugiter insisten-
do dicens. Vigilate ergo et semper in solici-
tudine sitis q̄r nescitis q̄ hora ī in māe puericie
vel in tercia iuuentutis vel in sexta senectutis
vel in sero seniū dominus vester venturus sit
ad iudicium particularē in cuiuslibet morte
sue ad iudicium generale i resurrectionē ne-
cum venēt subito et ex insperato derimē-
tr̄s nos inueniat et imparatos. **V**nde ecclesi.
Nescit homo finem suum sed sicut p̄scis ca-
pitur hamo et sicut avis cōprehēnditur la-
queo sic homo capitur i tempore malo. **V**nde
et augustin⁹. Nichil morte cercus et nichil
hora mortis iercius: Nam nescim⁹ quoniam
aut quādo aut vbi moriemur qm̄ mōs vbi
expectat nos. Id cōdēt esse patati v̄t cū cor-
p̄s reūtēt ad t̄mā de q̄ sup̄tū ē sp̄us redat ad
dñi q̄ misit illum. **V**nde etiam Grego. Nō
i hui⁹ v̄te itinē torpeat ne i pāca locū p̄dat

9A

Quia enim abhuc hodie licet bene agere sciⁱ
vt̄ tuas liceat ignoram^z Vn et Cth. • Qua-
tacōne ab unoquoq; boīe absconditus est di-
es mortis iphus videlicet vt semp benefici-
at semp morte suam spēas eadē iacione q ab
omnibus hoīib; absconditus est dies aduent^z
xpi videlicet vt nō una glacio salueſ sciens
aduentū eius h̄ om̄is dum in singulis qbusq;
generacōib; aduent^z eius spēas Hec Cth.
AQuia ergo t̄pus iudicij et etiā mortis est
incertū idē de bēmū semp esse pati ad ipm
expectandū et semp esse in cōtinua sollicitudi-
ne ne ip̄roui inueniam^z in morte Vn bernh.
Contra negligētes se parare Misericōdī quare om̄i
hota te nō dispōmis Co zita te mortuū quē
scis de necessitate mortitū distingue qualic
oūli vētē in capite vēne rūpē in corpore et
cor scindē dolore Hec bernh. **H**abem⁹ igic
in memoria q̄r mūdus fallax vita brevis si-
mis dubius exitus horribilis iudex terribilis
pena interminabilis q̄ hec semp nos terrant
et ad vigilandū induat Vn bahilius Semp
ante oūlos tuos v̄lsec vltimus dies. Cū di-
lualo surseris ne ad v̄spēta te cōfidas pue-
mire et cum quēscēs lectulo mēbita tua cōposu-
eris de lucis non cōfidas ad uētu q̄ faciūme po-
teris refrenare ab omnib; v̄t̄hs. Semp cor-
tū celastia pmissa meditā ut ip̄a te ad v̄tu-
tis viam p̄ucent Esto nūc talis in opibus
uis qualē te vis futurū p̄modū. Hec bahili
Hec itaq; sciētes et illā diē semp suspectam
habentes faciam^z nūc de nobis p̄is iudiciū p̄
occupādo faciē d̄m in cōfessione et iusticia per-
ficiendo dignos fructus p̄mitēte vt dēu noī
app̄ciū inueniamus et benignū Vn bernh. Si
nolmet ipsos dijudicauerūt non v̄t̄q; iudicabim^z
Honū iudicāt q̄d me ab illo districto
diuinoq; iudicō subducit et abscondit propter
horro incide in manus dei viuētis v̄lo v̄l-
tui ice iudicatus p̄ntati non iudicātus Iudica-
bo p̄inde mala mea iudicāt et bō. Mala mea
horib; arabo corrige acibo diuerte lacrimis
punire ieiunis ceterisq; sancte laborib; dis-
cipline In boīis de me huīlder sentia et iuxta
p̄ceptū d̄m secūlū mutalē me ēputabo qui q̄d
facē debūtū feci Secūlū ego v̄ias meas
et studia mea quo is q̄ sc̄utaturus ē ihesu-
lem in lucemis mil̄ inscrutaū in me hue indi-
scussum inueniat. Neq; em̄ iudicatur? ē bis
in idip̄n Vn et cth. In p̄p̄is p̄ctis non eu-
bēcamus hoīes. h̄ timeam^z vt op̄ tet dēu q̄
et nūc v̄det que fuit et tūc p̄mit̄ eos qui nō
p̄mitēti h̄ agunt Quā em̄ v̄re cūdīa hominū
inspiat nūc solū deo aut̄ inspiciente nō vere
aundat agere aliq; in dūemēs neq; vult pei-
tere trāmutari in illo die v̄niūlo orbe trāracū

confidētante exemplificatiō Omnia em̄ vt in
ymagine tūc stābūt secundū oculos nōs vt
per se condēpnatus v̄nusquāq; sit. de reliquo
igic si nō vult q̄s dūulgati que sua sunt in
illa die sanctiā vulnera instat em̄ de reliq
noꝝ t̄pus him^z semp pati nō semp hoī
p̄st̄em habemus. Quocicā h̄ penitam^z vt
ita p̄p̄ciū dēu inueniamus sc̄dm futurā dīe et
multa p̄ciam^z eius clemēcia Hec cth. Oro

Domine ihu x̄p̄ da mehi in certitudi-
nen diei aduentus tui vigiliādo et be-
ne opando p̄uenire ne voluptatib; et
vanitatib; vacas subito impatus inueniar il
la die p̄a michi vt tūc inter electos tuos me
reas tua grā conuētati et cū ip̄is ad gaudia
eterna misericordiē assumi et sic cū eis dē elec-
tis et sanctis tuis quocū p̄ resurrectionē reno-
uabit̄ vt a īle iuētus ego te misereat̄ vbi tu
in corpore glorioſo es cōgregat̄ de tua sacra
mōreae viſione et exultans te iugiter laudare
fine fine Amen. **D**e vigilia patr̄ fami-
liae custodientis contra furem domum suam

Capitulum Quadraginta sextum ::

DEmde p̄bat p̄ exemplū q̄ sit
vigilandū Magis em̄ vigiliā
dūm est p̄ extēmū q̄ p̄ tēpo
ralib; h̄ patr̄ familiās hora
suspecta de aduentu furis vi-
gilaret p̄ corporib; ergo et
nos om̄i hora q̄ om̄is hora est suspecta de
bēmū vigilač p̄ spiritualib; et semp esse sol-
liciti vt in morte inueniam^z pati Si ergo pa-
tr̄ familiās sollicitus est de domo custodiēda
multo forcius nos dātem^z esse solliciti de vi-
ta eterna ne p̄damus eam q̄d erit si inuenia-
mur p̄ grē cauētiā Sc̄dm cth. confidit hic
deh̄des q̄r non tantū studiū faciūt pro anima
q̄tū alij p̄ p̄amia q̄ fures exspectāt ne p̄dant
illi em̄ vigilāt vt reflītāt furi hij aut̄ non vi-
gilant vt inueniant pati. Exponē aut̄ hec si
militudo. Sc̄dm cth. duplicit Primo modo
v̄cat fure dyabolū domū mente q̄m si intraue-
rit p̄ negligētiā ieiunis v̄onis spoliat do-
num illam v̄stimentis iusticie auro sapiecie
argetō innoceat̄. Domū ergo suā quis h̄m
perfodi cū suggestionē aſenciens v̄tib; spo-
liaſ et virib; fedic. Secundū hāc viā notan-
tur tūc de p̄familias videlicet sc̄ire vigilē
et non h̄mēti. Debet ergo sc̄ire inſūras furis
id est cognoscere prudēter vigilare ad sui cui-
tobiam id est caueſ solleter nō finere id est
reflītē forte ne pfodiāt domus fōſtorio dy-
aboli q̄ primo p̄nit̄ suggestionē sc̄ego fōdit ſ
lectatoe. tertio p̄dit̄ cōſensu primū vir potest
caueri sc̄dm magis tertium maxime. Alio mō
exponendo v̄cat fure in mortis diem q̄r oalit̄

hac fuit domum corpus ianuam os et aures
fenestras oculos Et est sensus Quia si sciret
paterfamilias qua hora fuit veniret id est mors
que fuit dicitur et merito vel propter improbus
sum aduentum et occultum introitum vel propter
scrutinum et spoliationem rerum omnis vigilaret
utique ne morte turet in peccato et culpa quam mors
peccatorum pessima et non sineret dominum suum per
fodi. id est cum violencia animam a corpore ex
trahit sed sponte exire **Vnde** crit. Quoniam
anime peccatrices et corpore quasi in proprio do
micio delectantur veniens cum sententia dei an
gelus mortis perfodit corpus et animam vio
lenter auellit ab eo. Amine autem iuste que non
delectantur in corpore sed quasi in exilio ibi sunt
veniente sententia non perfoditur nolentes. sed
vocantur gaudentes **Vnde** et greg. Nesciente
paterfamilias fuit domum perfodit quia dum
a sui custodia spiritus dormit improbus mors
veniens carnis nec habitaculum irrumpit et eum
quem dominum dominum dormientem inuenierit ne
cat quia dum ventura dampna spiritus minime
preuidet hunc mors ad supplicium nescientem tra
hit. Hunc autem resisteret si vigilaret quia ad
uentum iudicis quem occulte animas rapit per
cauens ei penitendo occurret ne impunitus
periret. Et iterum **Vnde** vero ultimam dominum
noster idcirco nobis volunt esse incognita ut
semp possit esse suspecta ut dum illam prouide
re minime possumus ad illam sine intermissione
ne separaremur **Vnde** greg. Deinde coelredit ex
predicis et ammonet nos ut pati sumus quia
si tanta adhibetur diligencia pro custodia rei
pue multo magis adhiberi debet per custodia
anime **Vnde** dicit. Ideo et vos estote pati si
macula cordis oris et opis quia hora non
putatis id est insipiente filius hominis ventu
rus est ad iudicium proximare in morte vel ad
iudicium generale in mundi fine. Igne quia
nescimus diem vel horam illam unam quam oculi
te et furtum venturus sit dominus vigilamus
non una die vel una hora sed semp omnibus
diebus et horis quasi semp sit venturus ne in
illa die et hora dormentes et impi inueniamus
O quanto felix qui nouissima prouidet. qui sibi a
petit cauet qui seipsum non negligit. qui se omni
tate ad mortem preparat et disponit ut quando
cumque mors veniret patum cum inueniat gau
denterque ipsi recipiat. quasi qui liberatoris
sui aduentum desiderat expectat dicens cum
aplo. **Cupio** dissolvi et esse cum christo. Deinde
generaliter subiungit. Ex autem vobis dico om
nibus scilicet presentibus et futuris tam ecclesiis
eccliesie quanto subditis dico vigilare per solitudi
nem quod sibi quilibet impetrare debet. ut cum
ne omni perceptu nouissimi per primos audiatur

Vbi ostendit quod non loquuntur tantum dis
cipulis sed pro omnibus fidelibus presentibus
et futuris. Quamuis enim dies ille non om
nes inuenitus sit in hac vita tam ad omnes
quodammodo pertinet videlicet quod tunc inueni
tur dies ille veniet cum veniet ei dies ut talis
hunc erat qualis illo die iudicatus est. **Ta**
lis enim presentabitur iudicio scilicet in parte electo
rum vel damnatorum qualis inuenietur in morte
quantum ad gloriam et meritum vel culpam et
demeritum In quo cumque statu quemque inuenierit
suum nouissimum dies in eo comprehendet eum
mundi nouissimum dies quoniam qualis in die isto
quisque capitur et moritur talis in die illo punita
bitur et iudicabitur **Vnde** aug. Nemo que
rat nouissimum diem quoniam futurum sit. Sic vi
gilemus omnes bene vivendo ne nouissimus dies
cuiuscumque nostrum inueniat nos impatiens et
qualis quisque hic exierit suo nouissimo die
talis inueniatur in nouissimo seculi die et ideo
vigilare debet animo omnis christianus ne in
paratu cum inueniat dominum aduentus **Imperium**
autem inueniet dies ille quem impatitur inueni
et sue vice huius ultimus dies. **Vbi** inuenie
mur ibi iudicabimur **Hec** aug. Qualiter ergo
dominus in morte quemque inuenierit talem illo
die iudicabit qui et iam in morte iudicium suum
cognoscit. **Vnusquisque** enim christianus in mor
te christi videbit et tunc cognoscet unde elec
tus vel damnatus sit. **Vnde** lotharius quod post
modum innocentius tertius est dictus in lib
ero de misericordia condicionis humanae sic ait **Viz**
det ergo tam bonus quam malus antequam ani
ma egrediatur a corpore christum in cruce po
nitum malus videt christum ad erubesciam
et confessionem et erubescat se non esse credi
tum sanguine christi sua culpa exigente. **Vnde** de
malis dilectur videbunt quem pupule cur quod
intelligitur de aduentu christi ad iudicium et
de aduentu ad diem mortis. Bonus vero vi
det ad exultationem. **Vnde** et christus de iohanne
euangelista ait. sic cum volo manere do
nec remam ad obitum iphius. Quatuor ergo
leguntur aduentus christi ad homines. duo
scilicet visibiles duo invisibilis. primus ad
uentus visibilis fuit in incarnatione et corporis scilicet
in carne. alius aduentus visibilis erit in ma
iestate dei scilicet ad iudicium. Optimus aduen
tus invisibilis fit in mente iusti per gloriam.
Secundus aduentus invisibilis est in obitu
cumque fidelis. **Vnde** dicit obitus quod obitum
venit Christus. Hos quatuor aduentus repertat ecclesia
in quatuor dominis de aduentu non solum numero die
tum sed etiam nomine offici. **Vnde** lotharius. **E**ya ergo
aduocata nostra illos tuos misericordes oculos
ad nos conuerte et ihesum benedictum fructum ventris